令和６年８月２８日

各 部 局 長 殿

環境安全本部長

医学部附属病院クリニカルシミュレーションセンター長

一次救命処置（ＢＬＳ）講習会の実施について（通知）

標記のことについて、一次救命処置（ＢＬＳ）講習会を下記のとおり実施しますので、貴部局の構成員にご周知

くださいますようお願いします。

貴部局において受講希望者がいる場合は、お取りまとめの上、９月20日（金）までに別添「受講希望者名簿」を

下記の受取フォルダへ送付をお願いします。（希望者がいない場合は、回答の必要はありません。）

記

１．目 的：本学の教職員として、構成員などが突然の心停止をきたした際に、科学的根拠（ガイドライン）

に基づいて適切に対応できる技術を修得する機会を提供する。

２．日 時：10月24日（木）13：30 -15：30（２時間）

10月25日（金）10：00 -12：00（２時間）

10月25日（金）13：30 -15：30（２時間）

               ※ 講習会参加までに、事前学習の修了が必要です（ｅ-ラーニング（30分程度）及び確認テスト）

※ いずれの日程も講習内容は同じです。

３．場  所：本部棟12階大会議室

      https://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_00_06_j.html

４．内 容：心肺蘇生、自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の取扱い、窒息対応に関する知識獲得 (eラーニング)及び

実技訓練

      ※ フィードバック機能つきマネキン（胸部圧迫の深さや速さなどが測定可能）を使用。

      ※ 少人数制で一人当たりの練習時間を確保し、指導者からも十分に指導を受けられます。

      ※ 講習会の最後に実技アセスメント（評価）を行い、確実にスキルを身に着けられるようにします。

      ※ 事前にｅ-ラーニングを行うことで、講習会当日は実技中心にコンパクトに実施します。

５．対象者：教職員 ※職種は問いませんが、学生を引率する機会のある教職員を優先します。

６．受講料：無料

７．定  員：各回につき12名程度

※受講申込者が定員を超過した場合は、抽選のうえ受講者を決定します。受講者の決定結果は、

９月下旬にお知らせいたします。

８．指導者：医学部附属病院クリニカルシミュレーションセンタースタッフ（医師）

９．その他：・実技訓練に支障のない動きやすい服装で受講して下さい。

・事前のｅ-ラーニング（テスト有）と実技セッション（評価を含む）を全て修了し、到達目標を達

成したと判断された方には、医学部附属病院の「技能認定証」が交付されます（学内独自認定）。

10．提出先：受取フォルダ

≪申し込み・問い合わせ先≫

本部安全衛生課衛生企画チーム

E-mail：kankyoeiseikikaku.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

TEL：03-5841-1322（内線21322）

https://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_00_06_j.html
https://univtokyo-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/3508934043_utac_u-tokyo_ac_jp/EpojFG4CTkBPi7Cco3G5QT8BT7mHQ_QXIUx7_eOvEQUpyA
mailto:kankyoeiseikikaku.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp